
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 208   DEL 20/11/2023  

OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO ALLA LUMILIGHT SRL DI 
SANTENA (TO)  DEL SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  E  NOLEGGIO  DI  LUMINARIE 
DECORATIVE  PER  LE  FESTIVITÀ  NATALIZIE  2023  MEDIANTE  IL  MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ME.PA.- IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto Sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 avente ad ogget-

to: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025”;
- la Delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/05/2023 con la quale è stato 

approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Visto l’imminente inizio delle feste natalizie 2023 e la necessità di provvedere 
all’installazione delle luminarie natalizie;

Atteso che l’Amministrazione comunale, anche quest’anno, intende noleggiare 
le luminarie per il  centro abitato di  Marina di  Campo e per le altre frazioni 
comunali;

Rilevata la necessità di provvedere ad individuare un operatore economico che 
offra il servizio di noleggio e installazione di luminarie decorative natalizie;

Dato atto che la spesa media per il servizio in oggetto è risultata inferiore ai € 
40.000,00 al netto dell’IVA;

Atteso che:
- l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui  all’art.14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono  con  l’affidamento  diretto  per  i  servizi  di 
importo inferiore a 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere   b),  del  codice  e  dei  requisiti  generali  o  speciali  previsti  dal 
medesimo codice”;



Dato atto che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

- l'oggetto  del  contratto  è  l’assegnazione  del  servizio  di  noleggio  delle 
luminarie natalizie 2023;

- Il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello 
di  procedere  al  noleggio  e  all’installazione  di  luminarie  natalizie,  ivi 
compreso gli addobbi per alberi di Natale, da collocarsi nei centri abitati 
del territorio comunale;

- le clausole essenziali sono:
 professionalità dell’operatore economico individuato sulla base di do-

cumentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali;

 noleggio, montaggio e smontaggio di luminarie natalizie in regola con 
la vigente normativa in materia (fornitura da eseguirsi entro il giorno 
08.12.2023)  aventi  le caratteristiche e le  quantità  specificate nella 
Lettera di Invito allegata;

 la forma del contratto il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
18 comma 1 D.Lgs. 36/2023;

 le modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto di 
cui all’art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023,  mediante ri-
chiesta di offerta (RDO) effettuata in via telematica sul MePa - Merca-
to elettronico della Pubblica Amministrazione;

Individuato,  allo  scopo, sul  portale  telematico  MePa  di  cui  al  punto 
precedente, l’operatore economico Lumilight Srl con sede a Santena (TO) in Via 
Enzo Ferrari,  2/P2 – Cod.  Fisc.  e P.IVA 11002650015 in  quanto tale  azienda 
soddisfa  le  aspettative  dell’Amministrazione  in  ordine  sia  alla  tipologia  di 
luminaria che al costo del noleggio dato che negli anni passati ha già espletato 
medesimo servizio per questa Amministrazione nei confronti del quale è stata 
formulata apposita Trattativa Privata con lettera di richiesta offerta;

Dato atto:
- che nei termini previsti dalla Lettera di invito l’operatore economico ha 

presentato  sul  portale  Me.PA la  documentazione richiesta  e  la  propria 
offerta economica;

- che, pur avendo consultato i tecnici MePa, è stato impossibile per l’ufficio 
visionare la documentazione predetta  a causa di  problemi tecnici  non 
risolvibili;

- che  al  fine  di  procedere  con  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto, 
l’operatore  economico  è stato  invitato  ad inoltrare la  documentazione 
allegata  sul  portale  MePA  anche  tramite  Posta  Certificata  all’indirizzo 
ufficiale Pec di questo Ente;

- che  la  Lumilight  Srl,  per  il  servizio  richiesto,  ha  presentato  un’offerta 
economica pari ad Euro 27.800,00 oltre IVA di legge 22% per un totale 
complessivo di Euro 33.916,00 compreso il trasporto IVA inclusa (Offerta 



economica  Allegata  e  facente  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione);

Ritenuta  l’offerta congrua si ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto 
all’operatore economico Lumilight  Srl  con sede a  Santena (TO)  in  Via  Enzo 
Ferrari, 2/P2 – Cod. Fisc. e P.IVA 11002650015;

Dato atto che la spesa trova copertura al Codice di Bilancio 0701/1030207999, 
Capitolo  107020402000/0  -  NOLEGGI  VARI  -  REIMPIEGO  CONTRIBUTO  DI 
SBARCO  -  Bilancio  2023/2024/2025  annualità  2023  in  quanto  le  luminarie 
natalizie rappresentano da sempre un’attrattiva sia per i cittadini residenti che 
per i turisti;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
del  22.12.2010,  nella  quale  si  precisa,  con  riferimento  all’art.  3,  legge  13 
agosto 2010, n.136, come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010, 
n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217,  che  il  CIG   (Codice  Identificativo  Gara)  è  divenuto  ora  lo  strumento, 
insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di 
pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG  è  obbligatoria  per  tutte  le  fattispecie  contrattuali  di  cui  al  Codice  dei 
contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata 
e dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z033D508F0;

Rilevato  che l’operatore economico risulta in regola per ciò che concerne il 
versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL come risulta 
dal D.U.R.C. allegato;

Rilevati altresì:
- il possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di 

carattere  generale  nonché  tecnico-professionali richiesti  in  base 
all’incarico da espletare;

- la  rispondenza  delle  prestazioni  offerte  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- la competitività dei prezzi offerti rispetto alla media di quelli praticati nei 
settori di mercato di riferimento, anche tenendo conto della peculiarità 
delle prestazioni;
 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.126 e,  in  particolare,  il  principio  contabile  di  cui 
all’Allegato 4/2 allo stesso Decreto;



Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 
109, 151 e 183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023l’operatore economico  Lumilight Srl con sede a Santena (TO) in 
Via Enzo Ferrari, 2/P2 – Cod. Fisc. e P.IVA 11002650015, per l’installazione 
e noleggio di luminarie decorative natalizie,  per un totale complessivo di 
Euro 33.916,00 compreso il trasporto IVA inclusa;

2. di impegnare la spesa di Euro 33.916,00 a favore Lumilight Srl con sede 
a Santena (TO) in Via Enzo Ferrari, 2/P2 – Cod. Fisc. e P.IVA 11002650015 
imputandola  al  Codice  di  Bilancio  0701/1030207999,  Capitolo 
107020402000/0 - NOLEGGI VARI - REIMPIEGO CONTRIBUTO DI SBARCO - 
Bilancio 2023/2024/2025  del Bilancio di previsione pluriennale, annualità 
2023 in quanto la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3. di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  con  separato  ed 
apposito atto di liquidazione, a fornitura effettuata e dietro presentazione 
di regolare fattura;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  sotto  doglia  l’art.  50  del 
medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato 
mediante  corrispondenza  secondo l’uso  commerciale,  consistente  in  un 



apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

5. di  dare  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia 
decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione  da  parte  dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

